XXVIII. Cæteroqvin ubi causa cessat impediens istiusmodi cadaveris aut ossium extractionem, ibi hanc ipsam quoque remotor obstatuò impunē permitti nullâ indiget probatione. Hostium itaqve ossa de Jure Civili sine ullô pœnæ metu effodi posse ex supra dictis elici potest, ubi latius ex I. 4. π. de sepulch. viol. demonstravi, sepulchra hostium religiosa non esse. Honestatis tamen & pietatis ratio Christianis aliud inculcare videtur, quippe qui hostibus etiâ quandoq; ad præstanta beneficia se obstrictos profitentur. Recipit qvoq; prohibitio extractionis ut translationis cadaveris aut osiū aliā in eō casu exceptionē, quō Pōtifex (ex adfectata illa sua Legislatoria potestate, & inde fluente dispensatione) seu Imperator suum interpellatus Judicium & decretum interpoluerit ad effodienda & transportanda ossa in sepulchro recondita l. 8. π. de Religiosi p. pen. c. eod. in quarum postremâ expressâ sanctum, neminem humanum corpus ad alium locum sine Augusti affatibus transferre debere. Imperatori enim quin dispensandi & concedendi ossium translationem potestas sit, nullus dubitari. Excusationem insuper in Jure civili merentur eruentes ca-

da vera

cadavera aut ossa eorum , qvi vel in urbe aut alio loco publicis de-
stinato usibus sepulti jacent , qvoniam contra legum inter dictio-
nem facta illatio locum efficere nequit religiosum . Cum actus ,
qvi lege fieri prohibentur , si fuerint facti non solum inutiles judi-
candi , sed etiam pro infectis & ipso Jure nullis habendi . Qvamvis
etiam Legislator irritationis aut nullitatis non fecerit mentio-
nem , sola tamen prohibitio sufficit ad actum interdicente lege
factum cassum & inutilem reddendum l. 5. C. de LL. Hic autem
non tantum illationis actum ipso Jure judicarim nullum , sed
etiam extraordinariò inferens , si dolus ipsius certis probari pos-
sit in dictiis , plectendus fuerit pæna l. 8. §. 2. π. de Religios. Similes
hisce extractoribus sunt eruentes cadavera aut ossa sepultorum ,
qvi indigni à legibus judicati sunt humatione , & privandi potius
qvām decorandi sepulturā . Eos itaq; nulla manet pæna , qvi ho-
rum ossa exhumata procul abjiciunt , cum leges hujusmodi extra-
ctionem non modò permittant , sed etiam præcipiant & appro-
bent arg. c. 12. X. de sepult. Neqve ullam incurruunt pænam trans-
ferentes cadavera illa , qvæ non perpetuae sepulturæ causâ , sed ad
tempus tantùm in loco aliquo recondita nonnunquam & ali-
qvandiu asservata sunt . Qvoniam & ibi non tantùm causa ex-
tractionis prohibitiva cessare videtur , sed qvia lege etiam per-
mittente hoc fieri potest . l. 3. §. 4. π. de sepulch. viol. l. 10. C. cod.
Præsupponendus tamen & præreqvirendus semper jussus & au-
thoritas apud suos qvibus talia permittendi Jus competere ex
jam positis qvilibet colligere poterit textibus . Hinc etiam existi-
matione Præsidis Provinciæ potestas transferendi ossa aut reli-
quias in alium locum tempore fluminis , aut aliâ inevitabili , ne-
cessariâ & justâ causa interveniente omnino concessa est vi : l. 1.
C. de Religios. Sicut enim alias necessitas nullam sibi imponi pati-
tur legem ; Ita & hoc loco illæ religionem sepulchri qvæsi supera-
re videtur . Illud qvoqve aliqualem suggerit limitationem Juris
illius , in cuius nunc versamur explicatione , ex loco religioso
etiam aliquid non religiosum tolli & effodi posse . Egregium hu-
jus rei adinveni vestigium in l. 4. §. 6. π. ad L. Jul. pecul. de The-
sauro , qvi , et si in sepulchro repertus fuerit , propterea tamen reli-
giosus non est , ideoqve impunè extrahi potest . Cum enim sola
cadaveris aut ossium illatio solum locum faciat religiosum , ideo
pecu-

pecunia in eo reposita & deinceps fortè fortuna inventa de illo
religionis Jure vix participare poterit, maximè, qvia mandatis
etiam principalibus pecunia sepeliri prohibetur. Exhinc Divo-
rum Fratrum suborta constitutio, qvâ civili æqvitate Thesaurum
in locis religiosis alienis repertum pro dimidiâ parte ad fiscum,
pro alterâ ad Inventorem pertinere sanciverunt l. 3. §. 10. π. de Jus-
re fisci Salvâ certo respectu interim remanente Dn. Heigii, Vultesi,
Hunnii, Berens & aliorum ex §. 39. Inst. de R. D. contrarium pro-
bantium, totumqve thesaurum inventum Inventori adjudican-
tium opinione istud tandem sub disquisitionis incudem obiter
revocandum, qvalem is, qvi cadaveri vulnus infixit, aut caput
abscissit, luere debeat pñam. Homicidii pñna non potest ob-
tinere, cùm nullum perpetratum sit homicidium. Actionem
igitur injuriarum hæredibus & agnatis tribuere velim, qvi illâ
mortui infestatione offensi qvodammodo ac læsi videntur arg.
l. 4. C. de Sepulchr. viol. Et ita plus satis delictum istud erit vindicatum;
hæc actio injuriarum verò cum sit arbitaria, & civiliter
non modò, sed & criminaliter intentari possit.

XXIX. Qvintum nunc & egregium sepulchri privilegium
erit perpendendum, vetita nempe cadaverum illatorum spoliatio.
Hanc cum præcedentibus aliqualem habere convenientiam fa-
cile qvidem alicui videri posset; Revera tamen & effectu omnino
specialem qvandam & à reliquis distinctam continet prohibitio-
nis sanctionem. Qvamvis enim in largiori & generali sensu
illum etiam sepulchra spoliassè dici posse concesserim, qvi sepul-
chra demolitur, ornamenta de porticibus aufert, aut etiam ossa
extrahit; Is tamen specialiter cadavera spoliassè censendus est,
qvi vestes iisdem aufert. Quo criminis genere Vespillones non
rarò accusari qvotidiana ferè loquitur experientia. Diversitatem
autem delicti diversum etiam subseqvi supplicium alibi plus satis
demonstratur; Circumstantiis tamen intervenientibus à Judice
accuratissimè ponderatis, qvibus augeri qvandoq; vel minui de-
lictii assolet pñna. Unde si armati more latronum cadavera spo-
liârint, etiam capite plectuntur, sin verò absq; armis tantum, usq;
ad pñnam metalli præsidibus procedendi ex rescripto D. Severi
Jus est. l. 3. §. 7. π de Sepulch. viol. Sicut etiam in aliis delictorum
generibus pñna aggravatur, si delinqvens cum armis ad latus

F

pen-

pendentibus reperiatur, et si ea non extraxerit, quoniam præsumtio mali pro gestante arma militat animi. Imprimis, quod portatio armorum quoruñlibet inconsulto aut insciò Principe olim severè fuerit interdicta *l. unic. C. ut arm. us. insc. princ. interd. sit.* In qvô textu habentur vocabula *armorum movendorum*, quæ Gothofr. ibidem explicat ex *l. ult. C. de curs. publ. armorum portandorum*, quam expositionem ipsa illius legis confirmat Rubrica. Hanc igitur circumstantiam etiam in hoc non negligendam delicto faccivere Legislatores, ut sine armis spolians mitiori omnino plectatur pñâ, quam armatus; Ipsâ quidem delecti substantiâ cådem remanente modo tamen delinqvendi variante; Neque ullum quoad priorem casum facessit negotium, si aliquis non justam pñæ ad delictum hñc observari proportionem mihi objicere auderet, ac si effodientes cadaver aut ossa longè mitiori puniantur supplicio, relegatione scilicet honestioribus impositâ, quam spoliantes tantum cadaver vestibus, quibus pñna metalli indicitur. Illos autem graviori se obstringere delicto in aprico positum, hos tamen atrociori subjici pñæ, æquitate naturali repugnante, jam tum probatum est. Damnationem enim in metallum longè acerbius & durius esse supplicium, quam nudam relegationem, nemo, quantum opinor, Jure negare poterit. Verum occurrerem illi hæc omnia venditanti cum *Menoch. cas. 387. n. 14. & Farsinacio lib. 1. tit. 3. q. 20. n. 118.* illud vocabulū usq; in d.l.3. non inclusivè sed exclusivè interpretandum esse. Quæ solutio confirmari potest vocabulo subjecto procedat, quod præsidi usq; ad metalli pñnam tantum procedendi licentia concessa sit. Licet autem vocula usq; in multis Juris nostri textibus vim assumat implicativam, ut *l. 10. π. de dolo malo l. 2. π. de his qui not. infam. l. fin. π. de Senator, l. 1. π. an per ab caus. appell. c. a. X. de ordinat. ab Episcop.* non raro tamen exclusionis repræsentat notam, ad quod probandum vel unicum pro tempore sufficiat apposuisse textum in *c. 9. X. de fid. Instrum.* Quid itaq; obstat, quare in d.l.3. quoq; vocula usq; exclusivæ non induere possit particulæ naturam? Præsupposita igitur hæc explicatio scrupulum fortè emergentem faciliter eximere poterit negotio. Cum pñna spoliatoribus sepulchrorum infligenda in dicto textu arbitrio præsidis videatur relata, amputata tamen ad metallum damnandi licentiâ. Atq; hæc de Jure disposita sunt